
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33932 29Quinta-feira, 25 DE JULHO DE 2019

Portaria: 2744/2019 Objetivo: Realizar monitoramento de armadilhas 
para o levantamento de detecção da mosca-da-carambola. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CURRALINHO/PA Destino: 
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA Servidor: 51855499/JOAQUIM WILKE 
DE ALMEIDA DOS SANTOS (AUXILIAR DE CAMPO) / 1,5 DIÁRIAS / 
11/07/2019 A 12/07/2019
Ordenador: CLAUDIA CRISTINA FRANÇA SILVA

Protocolo: 457458
Portaria: 2736/2019 Objetivo: Realizar supervisão, acompanhamento 
e entrega de material na ULSA. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: ALTAMIRA/PA Destino: ANAPU, SENADOR JOSÉ 
PORFÍRIO, URUARÁ/PA Servidor: 5921344/ANDRÉ LUIZ PINHEIRO 
(GERENTE) / 2,5 DIÁRIAS / 11/07/2019 A 13/07/2019
Ordenador: CLAUDIA CRISTINA FRANÇA SILVA

Protocolo: 457420
Portaria: 2738/2019 Objetivo: Realizar levantamento e detecção da 
MOSCA DA CARAMBOLA, sendo meia diária por dia. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA 
Destino: SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA Servidor: 54187600/JOANNES 
PAULUS FERNANDES DE SOUSA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 
0,5 DIÁRIAS / 09/07/2019 A 09/07/2019
Ordenador: CLAUDIA CRISTINA FRANÇA SILVA

Protocolo: 457428
Portaria:  2756/2019 Objetivo: Participar como palestrante do curso 
de habilitação de responsáveis técnicos para emissão de CFO/CFOC. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA 
Destino: MONTE ALEGRE/PA Servidor: 54186897/WILSON EMILIO 
SARAIVA DA SILVA (GERENTE) / 2,5 DIÁRIAS / 10/07/2019 A 12/07/2019
Ordenador: CLAUDIA CRISTINA FRANÇA SILVA

Protocolo: 457695

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 608/2019 – 23.07.2019
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
A D O T A R, as seguintes medidas administrativas, em relação ao Ex-
tensionista Rural Il Técnico em Agropecuária, IDALGINO TIERRY W.GON-
ÇALVES NETO - Matricula nº 3178536/1, a contar de 05/08/2019, abaixo 
relacionadas:
I - R E V O G A R, a Portaria de nº 0137/2019, que designou para exer-
cer a Função Gratifi cada de Supervisor Adjunto do Escritório Regional de 
Capanema;
II – R E M A N E J A R, a pedido, do Escritório Regional de Capanema, para 
exercer suas funções no Escritório Local de Primavera/Escritório Regional 
de Capanema.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 610/2019 – 23.07.2019
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
A D O T A R, as seguintes medidas administrativas, em relação ao Exten-
sionista Rural II, Técnico em Agropecuária, JOSÉ ANTONIO PESSOA CRUZ 
- Matrícula nº 3176770/1, a contar de 01/08/2019, abaixo relacionadas:
I - R E V O G A R, a Portaria de nº 0066/2017, que designou para exercer 
a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Cachoeira do Piriá/
Escritório Regional de Capanema;
II – R E M A N E J A R, a pedido, do Escritório Local de Cachoeira do Piriá, 
para exercer suas funções no Escritório Local de Bragança/ambos vincu-
lados ao Escritório Regional de Capanema.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 611/2019 – 23.07.2019
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
R E M A N E J A R, a pedido, a contar de 01.08.2019, o Auxiliar de Ad-
ministração ELIOENAI DE SOUZA MENEZES - Matrícula nº 54196800/1, 
do Escritório Local de Cachoeira do Piriá, para exercer suas funções no 
Escritório Local de Santa Luzia do Pará/ambos vinculados ao Regional de 
Capanema.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 612/2019 – 23.07.2019
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
A D O T A R, as seguintes medidas administrativas, em relação ao Exten-
sionista Rural I Engº- de Pesca, JOVELINO JOSÉ DE SOUSA ITAPIREMA 
- Matrícula nº 54189297/2, a contar de 01/08/2019, abaixo relacionadas:
I – T R A N S F E R I R, a pedido, do Escritório Local de Oriximiná/Escritório 
Regional de Santarém, para exercer suas funções no Local de Cachoeira 
do Piriá/Escritório Regional de Capanema.
II – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escri-
tório Local de Cachoeira do Piriá/Escritório Regional de Capanema.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

Protocolo: 457433

LICENÇA PRÊMIO
.

A COORDENADORA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA 
EMATER – PARÁ, no uso das atribuições: CONCEDE LICENÇA PRÊMIO, re-
ferente ao mês de AGOSTO/2019, aos empregados abaixo relacionados:
 

MATRICULA NOME QUINQUÊNIO MESES PORTARIA
DATA LICENÇA1° 2° 3° Nº

80845128/1 EDINELSON SALDANHA CORRÊA 24/01/2012 A 
23/01/2017  X X 0157/2019 28.06.2019 05/08/2019 A 

03/10/2019

5337526/3 ELYNE MARIA SOARES FIGUEIRA 02/01/2014 A 
01/01/2019 X   0164/2019 12.07.2019 01/08/2019 A 

30/08/2019

5721072/ 1 HADLEY SOLANO DANTAS 
FREITAS

22/12/2013 A 
21/12/2018 X   0153/2019 28.06.2019 01/08/2019 A 

30/08/2019

57210220/1 HEDER CARNEIRO ANSELMO 09/12/2013 A 
08/12/2018 X   0152/2019 28.06.2019 01/08/2019 A 

30/08/2019

57210196/1 HIRAN DIAS DE ARAÚJO 05/12/2013 A 
04/12/2018 X   0162/2019 09.07.2019 01/08/2019 A 

30/08/2019

5310130/ 3 IVANO HILBERTO KUHN 01/04/2012 A 
31/03/2017 X   0151/2019 28.06.2019 01/08/2019 A 

30/08/2019

3172309/ 1 JOÃO SALES FIGUEIREDO 02/06/2010 A 
01/06/2015  X  0160/2019 28.06.2019 01/08/2019 A 

30/08/2019

3176746/ 1 JOELCIO FERREIRA MIRANDA 13/08/2012 A 
12/08/2017   X 0155/2019 28.06.2019 05.08.2019 A 

03.09.2019

3175634/ 1 KENJI OIKAWA 01/05/2009 A 
30/04/2014   X 0159/2019 28.06.2019 01/08/2019 A 

30/08/2019

5003148/ 1 MARIA DO SOCORRO RICARTE 
CABRAL

04/05/2012 A 
03/05/2017   X 0158/2019 28.06.2019 01/08/2019 A 

30/08/2019

5689465/ 1 PAULO ROBERTO DE SOUSA 
PEREIRA

01/09/2009 A 
31/08/2014   X 0150/2019 28.06.2019 05.08.2019 A 

03.09.2019

3170918/ 1 ROSIVALDO BENTES CORRÊA 01/04/2011 A 
31/03/2016   X 0154/2019 28.06.2019 01/08/2019 A 

30/08/2019

57198718/1 SIMÃO JÚNIOR GOMES DE 
OLIVEIRA

03/06/2013 A 
02/06/2018 X   0156/2019 28.06.2019 05.08.2019 A 

03.09.2019

5036380/ 1 TÊUMA FÉLIX COSTA 04/01/2013 A 
03/01/2018 X   0149/2019 28.06.2019 05.08.2019 A 

03.09.2019

3170985/ 1 WALDEMIR COSTA PINHEIRO 12/09/2010 A 
11/09/2015  X  0163/2019 11.07.2019 01/08/2019 A 

30/08/2019

ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA – COORDENADORA DE DESEN-
VOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 457332

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Portaria: 0607/2019 – Publicada no DOE n° 33.930 de 24/07/2019
Onde se lê: Maria Neide Costa Diniz
Leia-se: Maria Neida Costa Diniz

Protocolo: 457465

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº011/2019.
 ERRATA DO PROTOCOLO Nº 455661.

PUBLICAÇÃO DOE Nº 33926, DE 19/07/2019.
ONDE SE LÊ R$ 18.733,68 (Dezoito mil e setecentos trinta e três reais e 
sessenta e oito centavos), referente a 12 meses de Aluguel. LEIA-SE R$ 
9. 366,84 (Nove mil e trezentos sessenta e seis reais e oitenta e quatro 
centavos), referente a 06 meses de Aluguel.
ONDE SE LÊ DATA: 18/07/2019. LEIA-SE DATA: 27/06/2019
Marituba, 24 de Julho de 2019.
CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA
Ordenador (a) de Despesa em Exercício

Protocolo: 457262

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº269/2019; BENEFICI-
ÁRIA:MARIA LUCIA DE OLIVEIRA CALDERARO;MATRÍCULA:3177939;-
FUNÇÃO:AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO; OBJETIVO SUPRIMENTO DE 
FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESLOC DE 
ORIXIMINÁ;MUNICÍPIO:ESLOC DE ORIXIMINÁ;PROGRAMA:1449;PRO-
JETO   ATIVIDADE : 8502-C;FONTE:0101;ELEMENTO DE DESPE-
SA:3390-39=R$1.000,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIAS DA EMISSÃO 
DA ORDEM BANCÁRIA;COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO 
DAS DESPESAS;ORDENADOR DE DESPESAS: CLAUDIO AUGUSTO M. DE 
BARROS PEREIRA

Protocolo: 457244
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº268/2019; BENEFICIÁ-
RIO:JOSUÉ FERREIRA CAVALCANTE;MATRÍCULA:3176517;FUNÇÃO:EX-
TENSIONISTA RURAL II;OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATEN-
DER DESPESAS DO EVENTO FESTA DO PRODUTOR  RURAL;MUNICÍPIO:ES-
LOC DE ALTAMIRA;PROGRAMA:1449;PROJETO   ATIVIDADE:8502-C; 
FONTE:0261;ELEMENTO DE DESPESA:3390=30-=R1$500.00,3390;39-


